
 

strana 1 / 10 

Krajský úřad 
Číslo smlouvy u poskytovatele: 18/SML4857/SOVS/ZD JID: 168633/2018/KUUK  
Číslo smlouvy u příjemce:  

 
SMLOUVA O POSKYTOVÁNÍ VEŘEJNÉ SLUŽBY A 

PODMÍNKÁCH POSKYTNUTÍ VYROVNÁVACÍ PLATBY ZA 
PLNĚNÍ ZÁVAZKU VEŘEJNÉ SLUŽBY 

(protialkoholní a protitoxikomanická záchytná služba) 

uzavřená v souladu s rozhodnutím Komise (EU), ze dne 20. prosince 2011, o použití čl. 106 odst. 
2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek 

veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného 
hospodářského zájmu (2012/21/EU) (dále jen „Rozhodnutí“) 

 

Smluvní strany 
Ústecký kraj 
Sídlo: Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 

Zastoupený: Oldřichem Bubeníčkem, hejtmanem Ústeckého kraje 

Kontaktní osoba: Ing. Petr Severa 

E-mail/telefon: severa.p@kr-ustecky.cz / 475657435 

IČ: 70892156 

DIČ: CZ70892156 

Bank. spojení: Česká spořitelna, a.s. 
 číslo účtu: 882733379/0800 
 

(dále jen „Kraj“) 
 

a 
 

Krajská zdravotní, a.s. 

Sídlo: Sociální péče 3316/12a, 401 13 Ústí nad Labem  

Zastoupený: Ing. Jiří Novákem, předsedou představenstva a 

 Mgr. Radkem Scherferem, místopředsedou představenstva 

Kontaktní osoba: Ing. Luděk Rückl 

E-mail/telefon: ludek.ruckl@kzcr.eu / 477114111 

IČ: 25488627 

DIČ: CZ25488627 

Bank. spojení: ČSOB, pobočka Ústí nad Labem 
 číslo účtu: 216686400/0300 
 

zapsaná v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Ústí nad Labem dne 5. 5. 2004, 
oddíl B, vložka 1550  

 

(dále jen „Nemocnice“) 



 

strana 2 / 10 

Preambule 

1. Smlouva je uzavřena v souladu s rozhodnutím Komise (EU), ze dne 20. prosince 
2011, o použití čl. 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu 
ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům 
pověřeným poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu (2012/21/EU)  

2. Kraj je jediným akcionářem Nemocnice a dbá a dohlíží v souladu se svými zákonnými 
povinnostmi na řádné a efektivní hospodaření Nemocnice. 

3. Kraj i Nemocnice jsou si plně vědomy skutečnosti, že zajištění protialkoholní 
a protitoxikomanické záchytné služby je v samostatné působnosti Kraje podle ust. § 
89a odst. 4 zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, v platném 
znění, kde je stanoveno, že „Záchytnou službu zajišťuje na svém území kraj v 
samostatné působnosti“. Podle odstavce 2 téhož paragrafu pak platí, že „Záchytná 
služba se poskytuje v protialkoholní a protitoxikomanické záchytné stanici (dále jen 
„záchytná stanice“). Záchytná stanice je zdravotnické zařízení.“ 

4. Ústecký kraj má zájem vybudovat protialkoholní a protitoxikomanickou záchytnou 
stanici (dále jen „PZS“) a provozovat tuto službu v kraji. Záchytná služba není v 
Ústeckém kraji provozována od roku 2001, tedy již 17 let. Z dostupných dat pro 
Ústecký kraj vyplývá, že ze zjištěných údajů o počtu řešených případů akutně 
intoxikovaných osob a s ohledem na přiměřenou dojezdovou vzdálenost byla již dříve 
definována pravděpodobná potřebná kapacita PZS v kraji: 
a. spádové území okresů Ústí nad Labem, Litoměřice a Teplice - PZS s kapacitou 

8 lůžek 
b. spádové území okresů Most, Chomutov a Louny - PZS s kapacitou 7 lůžek 
c. spádové území okresu Děčín - PZS s kapacitou 3 lůžek 

5. Návrh rozložení spádových oblastí reagoval na skutečnost, že ne vždy je možné 
osobu s indikací na pobyt v PZS převážet přes celý kraj, obvyklá vzdálenost pro 
převoz klienta k vyšetření na PZS by neměla omezovat služby PČR a městské policie 
v místě. 

6. V návaznosti na změnu legislativy, týkající se této služby byla opakovaně vyhlášena 
výběrová řízení na poskytovatele této služby, přičemž do těchto výběrových řízení se 
nikdo nepřihlásil. Vedení Kraje tedy dohodlo řešení spolu s Nemocnicí, která je 
největším poskytovatelem zdravotní péče v Ústeckém kraji, řešení spočívající 
v zajištění služby PZS  v areálu teplické nemocnice s kapacitou 10 lůžek. PZS v 
současné době musí nahrazovat různá zdravotnická oddělení v jednotlivých 
nemocnicích na celém území kraje, která nejsou na tuto službu odpovídajícím 
způsobem vybavena, která primárně zabezpečují jiné zdravotní služby a jejichž 
provoz je péčí o intoxikované osoby značně zatěžován. 

7. Nemocnice po posouzení všech aspektů jednoznačně preferuje 24 hodinový provoz 
PZS z níže uvedených provozních důvodů: 
a. plnohodnotná PZS s 24 hodinovým provozem nezatěžuje další zdravotnické 

úseky Nemocnice, z důvodu nároků na personální obsazení či zajištění péče 
o intoxikované osoby; 

b. absence lůžkového psychiatrického oddělení v teplické nemocnici, přičemž 
mnohdy bývá provoz PZS na takováto oddělení navázán; 

c. výskyt osob pod vlivem alkoholu a jiných návykových látek je obvyklý během 
celých 24 hodin, nikoliv pouze ve večerních a nočních hodinách. K transportu 
těchto osob do zdravotnického zařízení dochází tudíž během celého dne; 

d. při zkrácení doby provozu tohoto zařízení, bude problematické zajištění 
personálu na nepravidelné směny; 

e. při zkráceném provozu nelze zajistit, že osoba, jež byla přijata do tohoto zařízení, 
splňuje veškerá kritéria propuštění a vyvstane nutnost a komplikace ji přemístit 
směrem do akutní lůžkové péče se všemi důsledky; 

f. při nezajištění nepřetržitého provozu tohoto zařízení, dojde k vzniku časového 
okna, kdy budou zadržené osoby transportovány, přestože to jejich zdravotní 



 

strana 3 / 10 

stav nevyžaduje, na akutní příjmové ambulance nebo urgentní příjem nemocnice. 
Tam bude následně docházet k dalšímu přetěžování personálu těchto oddělení 
a mnohdy k možnému oddálení poskytování zdravotní péče u pacientů, kde je 
jednoznačně indikována; 

g. Bezpečnostní rada Ústeckého kraje na svém jednání dne 23. 2. 2018 usnesením 
č. 07/5BR/2018 doporučila Radě Ústeckého kraje zajistit nepřetržitý provoz 
protialkoholní a protitoxikomanické záchytné služby v souladu s novelou zákona 
o specifických zdravotních službách – 365 dní v roce, 7 dní v týdnu, 24 hodin 
denně. 

8. V souvislosti se shora uvedeným vedení Kraje přislíbilo zajistit investiční podporu 
nezbytných stavebních úprav prostor v teplické nemocnici vč. potřebného vybavení a 
formou vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby se podílet na financování 
provozu služby PZS. 

9. Tato smlouva upravuje poskytování specifické služby obecného hospodářského 
zájmu v podobě zřízení a provozu služby PZS nad rámec, resp. mimo oblast 
poskytování čtyřiadvacetihodinové nepřetržité urgentní (neodkladné) akutní lůžkové 
a ambulantní nemocniční péče Nemocnicí na území Ústeckého kraje, která je řešena 
vlastní smluvní úpravou mezi Krajem a Nemocnicí především pro obnovu a pořízení 
infrastruktury, nutné k dodržení závazku poskytování služeb obecného 
hospodářského významu v oblasti zdravotní péče. 

Článek I. 

Předmět a účel smlouvy o poskytování veřejné služby 

1. Nemocnice se touto smlouvou zavazuje po dobu trvání této smlouvy a za podmínek 
dále v této smlouvě stanovených vybudovat a provozovat službu PZS, přičemž Kraj 
se naproti tomu zavazuje poskytnout Nemocnici prostředky pro zřízení služby PZS a 
dále poskytovat prostředky na její provoz formou vyrovnávací platby za závazek 
veřejné služby (dále jen „Vyrovnávací platba“) způsobem níže v této smlouvě 
dohodnutým. 

2. Investiční dotací se rozumí vyrovnávací platba určená na náklady spojené 
s  investicemi do majetku užívaného pro poskytování služby PZS. 

3. Neinvestiční dotací se rozumí neinvestiční dotace (vyrovnávací platba) na provoz 
služby PZS, která má přímý vliv na náklady vynaložené při poskytování služby PZS, 
případně na odpovídající podíl nákladů společných službě PZS a jiným činnostem 
(provozní náklady). 

Článek II. 

Doba trváni smlouvy 

Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to do 31. 12. 2028. 

Článek III. 

Způsob vypočtu výše Vyrovnávací platby 

1. Výše platby za službu PZS je omezena rozsahem nezbytným pro úhradu nákladů na 
pořízení a obnovu infrastruktury (budovy a technologie) nezbytné pro výkon plnění 
služby PZS a nezbytným rozsahem nákladů na provozování služby PZS dle této 
smlouvy. 

2. Základem pro stanovení výše vyrovnávací platby za Službu PZS je: 



 

strana 4 / 10 

a. Zdůvodnění a popis investičních akcí Nemocnice v souvislosti s investicemi do 
majetku užívaného pro poskytování služby PZS 

b. Zdůvodnění a popis provozních nákladů záchytné protialkoholní 
a protitoxikomanické stanice. 

3. Vyrovnávací platba na provozování služby PZS se vypočítává podle vzorce: VP = ZN 
– DV + PZ, kde VP znamená výši vyrovnávací platby, ZN jsou způsobilé náklady 
související s poskytovanou službou, DV jsou veškeré výnosy dosažené v souvislosti 
s poskytovanou Službou. PZ je přiměřený zisk, který však v souvislosti s 
poskytovanou Službou nebude zahrnován a je sjednán na 0% z vynaložených 
nákladů. Vyrovnávací platba nesmí přesahovat meze toho, co je nezbytné k pokrytí 
všech nebo části nákladů k plnění závazku veřejné služby se zohledněním 
příslušných příjmů. 

4. Investiční i neinvestiční náklady spojené s jinými činnostmi Nemocnice, než je 
poskytování služby PZS, musí být hrazeny výhradně z výnosů, spojených s jinými 
činnostmi Nemocnice, než je poskytování služby PZS. Na tyto náklady se 
Vyrovnávací platba neposkytuje. 

Článek IV. 

Splatnost Vyrovnávací platby a skutečná výše  

1. Nemocnice je povinna vždy nejpozději do konce února kalendářního roku, za který 

bude Vyrovnávací platba dle této smlouvy Krajem poskytována, zpracovat 

Předběžnou kalkulaci Vyrovnávací platby pro příslušný kalendářní rok a takto 

zpracovanou Předběžnou kalkulaci v uvedené lhůtě předložit Kraji. Za Předběžnou 

kalkulaci pro rok 2018 se pokládá žádost předložená dne 27. 9. 2018. 

2. Nebude-li Předběžná kalkulace Nemocnicí zpracována v souladu s touto smlouvou, 

popřípadě pokud údaje v ní budou nedostatečné pro posouzení účelnosti 

a hospodárnosti investic financovaných na základě této smlouvy, je Kraj oprávněn 

Předběžnou kalkulaci vrátit Nemocnici k opravě či doplnění. Nemocnice je v takovém 

případě povinna nejpozději do 14 dnů Předběžnou kalkulaci v souladu s požadavky 

Kraje opravit a takto opravenou Předběžnou kalkulaci v této lhůtě předložit Kraji. 

Stejným způsobem bude postupováno i v případě, bude-li i po opravě provedené dle 

předchozí věty tohoto odstavce Předběžná kalkulace stále vykazovat jiné formální či 

obsahové nedostatky. 

3. Pokud nebude ze strany Kraje postupováno dle odst. 2 tohoto článku, případně bude-

li Předběžná kalkulace postupem dle odst. 2 tohoto článku Nemocnicí řádně 

opravena, Kraj Předběžnou kalkulaci schválí a o této skutečnosti Nemocnici písemně 

vyrozumí. Předběžná kalkulace schválená ze strany Kraje bude podkladem pro 

uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace. 

4. Smluvní strany se dohodly, že Kraj bude poskytovat Nemocnici zálohy na 

Vyrovnávací platbu. Výše zálohy Vyrovnávací platby vyplývající z Předběžné 

kalkulace schválené Krajem dle odst. 3. tohoto článku bude splatná jednorázově nebo 

ve splátkách dle možností rozpočtu Kraje, přičemž však první splátka zálohy bude 

Nemocnici na účet Nemocnice uvedený v záhlaví této smlouvy poskytnuta nejpozději 

do 30. 6. příslušného kalendářního roku. V roce 2018 bude celá záloha na 

Vyrovnávací platbu Nemocnici poskytnuta do 15. 11. 2018. 

5. Vyrovnávací platba bude poskytnuta na základě Smlouvy o poskytnutí dotace pro 

příslušný kalendářní rok („Smlouva o dotaci“), která bude uzavřena v souladu 

s příslušnými ustanoveními zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů („Zákon“). Smlouva o dotaci bude 



 

strana 5 / 10 

uzavřena nejpozději do 30. 6. příslušného kalendářního roku a bude kromě 

zákonných náležitostí obsahovat zejména:  

a. výši poskytované Vyrovnávací platby, 

b. případnou detailnější úpravu způsobu a termínů uvolňování záloh na 

Vyrovnávací platbu a samotné Vyrovnávací platby, 

c. specifikaci investičních a neinvestičních nákladů spojených s poskytováním 

služby PZS 

d. detailnější podmínky a náležitosti Výsledného vyúčtování, 

e. podmínky vrácení neoprávněně využité nebo nadměrné Vyrovnávací platby, 

f. výši odvodu za porušení rozpočtové kázně ukládaného za jednotlivá porušení 

povinností Nemocnice vyplývající z této smlouvy a ze Smlouvy o poskytnutí 

dotace – uvedení nepravdivých či jakkoliv zavádějících či neúplných informací 

v Předběžné kalkulaci, ve Výsledné kalkulaci (viz odst. 6 tohoto článku) jakékoliv 

porušení povinností Nemocnice poskytnout součinnost Kraji při kontrole plnění 

povinností Nemocnice vyplývající z této smlouvy nebo ze Smlouvy o poskytnutí 

dotace, 

g. další detailnější úpravu práv a povinností vyplývajících z této smlouvy. 

V roce 2018 bude smlouva o dotaci uzavřena do 14 dnů ode dne schválení 

Předběžné kalkulace dle odst. 3 tohoto článku. 

6. Nemocnice se zavazuje vždy nejpozději do konce února kalendářního roku 

následujícího po kalendářním roce, za který Vyrovnávací platba přísluší, zpracovat 

Výslednou kalkulaci výše Vyrovnávací platby pro uplynulý kalendářní rok (dále jen 

„Výsledná kalkulace“), přičemž Výsledná kalkulace bude obsahovat, pokud Smlouva 

o dotaci nestanoví další nutné náležitosti, minimálně 

a. údaje o skutečných nákladech spojených s poskytováním služby PZS; 

b. odůvodnění účelnosti a hospodárnosti realizovaných investic, tj. zejména 

informaci o systémových opatřeních pro zajištění minimalizace nákladů 

spojených s investicí (výběrové řízení, srovnání cen možných substitutů apod.); 

c. specifikaci neinvestičních nákladů spojených se službou PZS, které byly 

vynaloženy, a to včetně odůvodnění jejich účelnosti a hospodárnosti. 

7. Nebude-li Výsledná kalkulace Nemocnicí zpracována v souladu s touto smlouvou, 

případně Smlouvou o dotaci, je Kraj oprávněn Výslednou kalkulaci vrátit Nemocnici 

k opravě či doplnění. Nemocnice je v takovém případě povinna nejpozději do 14 dnů 

Výslednou kalkulaci v souladu s požadavky Kraje opravit a takto opravenou 

Výslednou kalkulaci v této lhůtě předložit Kraji. Shodně bude postupováno i v případě, 

bude-li i po opravě provedené dle předchozí věty tohoto odstavce Výsledná kalkulace 

stále vykazovat jiné formální či obsahové nedostatky. 

8. Pokud nebude ze strany Kraje postupováno dle odst. 7 tohoto článku, případně bude-

li Výsledná kalkulace postupem dle odst. 7 tohoto článku Nemocnicí řádně opravena, 

Kraj Výslednou kalkulaci schválí a o této skutečnosti Nemocnici písemně vyrozumí, a 

to nejpozději do 30. 6., resp. do 14 dnů ode dne předložení řádně opravené Výsledné 

kalkulace podle odst. 6 tohoto článku.  

9. V případě, že bude souhrn záloh na Vyrovnávací platbu poskytnutých Krajem 

Nemocnici vyšší než výše Vyrovnávací platby vyplývající z Výsledné kalkulace 

schválené Krajem dle odst. 8 tohoto článku, bude takto vzniklý rozdíl představovat 

nadměrnou Vyrovnávací platbu, kterou je Nemocnice povinna vrátit na účet Kraje 

uvedený v záhlaví této smlouvy nejpozději do 14 dnů ode dne schválení Výsledné 

kalkulace.  



 

strana 6 / 10 

10. V případě předčasného ukončení této smlouvy se Nemocnice zavazuje nejpozději do 

jednoho měsíce ode dne předčasného ukončení této smlouvy zpracovat Výslednou 

kalkulaci výše Vyrovnávací platby za období od 1. ledna kalendářního roku, v němž 

k předčasnému ukončení této smlouvy dojde, do dne předčasného ukončení této 

smlouvy, a v uvedené lhůtě takto zpracovanou Výslednou kalkulaci předložit Kraji. Ve 

vztahu k výši a způsobu výpočtu Vyrovnávací platby za období uvedené v předchozí 

větě tohoto odstavce a ve vztahu ke kontrole a případným opravám Výsledné 

kalkulace platí přiměřeně předchozí ustanovení tohoto článku této smlouvy. 

Podrobnosti může upravit Smlouva o dotaci. 

11. Kraj je oprávněn pozastavit placení záloh na Vyrovnávací platbu v případě, že 

Nemocnice nebude provozovat Službu PZS v souladu s touto smlouvou či obecně 

závaznými právními předpisy, a to až do doby, kdy dojde ze strany Nemocnice 

k odstranění veškerých zjištěných nedostatků. Podrobnosti může upravit Smlouva 

o dotaci. 

 

Článek V.  

Kontrola výše Vyrovnávací platby  

1. Nemocnice je povinna umožnit Kraji nebo jím určenému subjektu kdykoliv na 

vyžádání Kraje provedení kontroly veškerých dat, účetních dokladů a dalších 

dokumentů potřebných pro posouzení správnosti výpočtu Vyrovnávací platby v rámci 

Předběžné kalkulace a v rámci Výsledné kalkulace. Při těchto kontrolách je 

Nemocnice povinna poskytnout Kraji veškerou nezbytnou součinnost.  

2. Kraj je dále oprávněn provést srovnání, zda náklady na provozování Služby PZS 

Nemocnicí vykázané v rámci Předběžné kalkulace nebo v rámci Výsledné kalkulace 

odpovídají nákladům obvykle vynakládaným na provozování shodných služeb 

subjekty srovnatelnými s Nemocnicí, a to se zohledněním specifik regionu a místních 

technicko-provozních aspektů.  

3. Dospěje-li Kraj na základě srovnání nákladů provedeného podle odst. 2 tohoto článku 

k závěru, že náklady vykázané Nemocnicí v rámci Předběžné kalkulace nebo v rámci 

Výsledné kalkulace převyšují náklady obvykle vynakládané na provozování shodných 

služeb subjekty srovnatelnými s Nemocnicí, je oprávněn Vyrovnávací platbu za 

příslušný kalendářní rok způsobem odpovídajícím zjištěnému rozdílu snížit. Bude-li 

Vyrovnávací platba v době zjištění rozdílu dle předchozí věty tohoto odstavce již 

Nemocnici vyplacena, bude takto zjištěný rozdíl představovat nadměrnou 

Vyrovnávací platbu, kterou je Nemocnice povinna vrátit na účet Kraje uvedený v 

záhlaví této smlouvy nejpozději do jednoho měsíce ode dne, v němž bude k vrácení 

této nadměrné Vyrovnávací platby Krajem vyzvána, pokud Smlouva o dotaci 

nestanoví jinak.   

4. Nemocnice je povinna nejpozději do jednoho měsíce ode dne doručení výzvy Kraje 

vrátit na účet Kraje uvedený v záhlaví této smlouvy rovněž vyplacenou vyrovnávací 

platbu, která byla ve skutečnosti Nemocnicí použita za jiným účelem, než je úhrada 

nákladů, které mohou být ve smyslu této smlouvy zohledněny při stanovení výše 

Vyrovnávací platby, a to vždy v rozsahu, v jakém byla Vyrovnávací platba takto 

nesprávně Nemocnicí použita. 

 



 

strana 7 / 10 

Článek VI.  

Další povinnosti Nemocnice 

Nemocnice je nad rámec ostatních svých povinností vyplývajících z této smlouvy zejména 

povinna:  

a. používat prostředky z vyplacených Vyrovnávacích plateb výlučně na úhradu 

nákladů, které mohou být ve smyslu článku V. této smlouvy zohledněny při 

stanovení výše Vyrovnávací platby;  

b. poskytovat službu PZS v souladu s dostupnými poznatky lékařské vědy a 

veškerými obecně závaznými právními předpisy na náležité odborné úrovni; v tom 

zajistit mj. následující činnosti: 

i. vyšetření, ošetření a pobyt v PZS po dobu nezbytně nutnou k odeznění 
akutní intoxikace u osob, pokud je odborným lékařským vyšetřením 
zjištěno, že ošetřené osoby nejsou ohroženy na životě selháním 
základních životních funkcí, ale pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové 
látky nekontrolují své chování, a tím bezprostředně ohrožují sebe nebo 
jiné osoby, veřejný pořádek nebo majetek, nebo jsou ve stavu vzbuzujícím 
veřejné pohoršení,  

ii. vedení evidence ošetřených osob, které se podrobily ošetření a vedení 
příslušné zdravotnické dokumentace,  

iii. výběr úhrady za vyšetření, ošetření a následný pobyt v PZS, případně 
vymáhání dlužných úhrad,  

iv. oznamování ošetření osoby přijaté na PZS jejímu registrujícímu 
poskytovateli v oboru všeobecné praktické lékařství. Jde-li o osobu mladší 
18 let, oznamování této skutečnosti také jejímu zákonnému zástupci, 
popřípadě jiné osobě odpovědné za její výchovu a též orgánu sociálně-
právní ochrany dětí. Jde-Ii o osobu s omezenou způsobilostí k právním 
úkonům nebo zbavenou způsobilosti k právním úkonům, oznamování této 
skutečnost opatrovníkovi určenému soudem, 

v. v rámci odborného lékařského vyšetření vždy provést kromě cíleného 

klinického vyšetření lékařem také vyšetření zjišťující přítomnost alkoholu 

u ošetřovaných osob, a to buď pomocí dechové zkoušky alkohol testerem 

umožňujícím provedené zkoušky zaznamenávat a archivovat, buď v 

počítači nebo přímo tiskem na papír, nebo odběrem vzorků biologického 

materiálu, přičemž naměřená hodnota, čas a způsob zjištění přítomnosti 

alkoholu musí být vždy řádně zaznamenány do zdravotnické dokumentace. 

c. zajistit dostatečné personální zabezpečení, technické a věcné vybavení nezbytné 

pro provozování služby PZS; 

d. zajistit, aby po celou dobu trvání této smlouvy byla Nemocnice ve smyslu 

příslušných právních předpisů řádně oprávněna provozovat službu PZS v souladu 

s touto smlouvou; 

e. vykazovat výnosy a náklady spojené s poskytováním služby PZS na straně jedné 

a s jinými činnostmi Nemocnice na straně druhé ve svém účetnictví odděleně;  

f. vést účetnictví v souladu s příslušnými právními předpisy, tedy zejména tak, aby 

bylo správné, úplné, průkazné, srozumitelné, přehledné a aby zaručovalo trvalost 

účetních záznamů;  

g. uchovávat veškeré účetní doklady prokazující správnost výpočtu výše 

Vyrovnávací platby po dobu deseti let od konce kalendářního roku, za který byla 

Vyrovnávací platba Krajem Nemocnici poskytnuta;  



 

strana 8 / 10 

h. postupovat při provozování služby PZS, jakož i v rámci své veškeré další činnosti, 

s péčí řádného hospodáře, to je zejména řádně vymáhat pohledávky, nezvyšovat 

náklady na svoji činnost nad míru obvyklou a nesnižovat bezdůvodně výnosy ze 

své činnosti. V tomto směru je Nemocnice především povinna při nákupu 

zdravotnického materiálu, zařízení jakož i dalšího zboží a služeb dbát důsledně na 

to, aby náklady s tím spojené byly při zachování nezbytné kvality pořizovaného 

zboží a služeb minimalizovány, a postupovat v souladu s obecně závaznými 

právními předpisy o zadávání veřejných zakázek v rozsahu těmito právními 

předpisy vyžadovaném;  

i. na vyžádání Kraje prokázat, že jakékoliv náklady na činnost Nemocnice byly 

vynaloženy účelně, a že odpovídají obvyklé tržní ceně zboží či služeb 

srovnatelných se zbožím či službami, které byly za tyto náklady Nemocnicí 

pořízeny; 

j. bez předchozího písemného souhlasu Kraje neprovozovat službu PZS 

prostřednictvím třetího subjektu;  

k. nepřevést žádná práva ani povinnosti z této smlouvy na jiný subjekt bez souhlasu 

Kraje. 

 

 

Článek VII. 

Kontrola plnění povinností Nemocnice 

1. Kraj má právo kontrolovat plnění povinností Nemocnice při provozování služby PZS 

sjednané v této smlouvě nebo vyplývajících z příslušných právních předpisů, a to sám 

nebo prostřednictvím pověřeného subjektu. Pověří-li Kraj prováděním kontroly jiný 

subjekt, má tento subjekt všechna práva Kraje uvedená v tomto článku a Nemocnice 

má vůči němu tytéž povinnosti, jako vůči Kraji, nebude-li Krajem určeno jinak.  

2. Za účelem provádění kontroly má Kraj právo přístupu do všech prostor, v nichž 

Nemocnice provozuje své činnosti, pokud to nevylučují právní předpisy. 

3. Nemocnice je povinna poskytnout Kraji součinnost při provádění všech kontrol a 

zejména poskytnout Kraji veškeré nezbytné doklady, elektronicky i v listinné podobě. 

4. Nemocnice je povinna poskytnout na výzvu Kraje dle jeho požadavku ústní nebo 

písemné vysvětlení k dotazům Kraje.  

5. V případě, že Kraj zjistí, že Nemocnice službu PZS neposkytuje, nebo že služba PZS 

není dostupná ve sjednaném rozsahu, anebo že služba PZS není poskytována řádně, 

oznámí Kraj tato svá zjištění neprodleně Nemocnici („Oznámení“). Oznámení musí 

obsahovat popis zjištění Kraje, důvody, z nichž Kraj vyvozuje porušení povinností 

Nemocnice, návrhy opatření k nápravě a lhůtu pro provedení nápravy. Lhůta pro 

nápravu nedostatků v poskytování služby PZS Nemocnicí musí být přiměřená 

finanční a časové náročnosti implementace nápravných opatření, přičemž nesmí být 

kratší než 14 dní. 

6. Nemocnice je oprávněna se k Oznámení vyjádřit a navrhnout nápravná opatření 

odlišná od těch, která navrhuje Kraj v Oznámení. Kraj je povinen nápravná opatření 

navržená Nemocnicí akceptovat místo nápravných opatření uvedených v Oznámení, 

pokud nápravná opatření navržená Nemocnicí vedou k nápravě závadného stavu ve 

lhůtě uvedené v Oznámení. 

7. V případě, že Nemocnice neimplementuje nápravná opatření navržená Krajem 

v Oznámení nebo nápravná opatření navržená Nemocnicí a akceptovaná Krajem ve 

lhůtě uvedené v Oznámení, je Kraj oprávněn tuto smlouvu vypovědět dle článku 

VIII. písm. a) této smlouvy. 



 

strana 9 / 10 

8. Další práva Kraje týkající se kontroly výše Vyrovnávací platby jsou sjednána v článku 

VI. této smlouvy. 
 

Článek VIII. 

Předčasné ukončení smlouvy 

Tato smlouva může být před uplynutím doby trvání této smlouvy sjednané v článku II. této 

smlouvy ukončena písemnou dohodou smluvních stran, písemnou výpovědí ze strany 

Kraje bez udání důvodu doručenou Nemocnici nejpozději 6 měsíců před koncem 

kalendářního roku, přičemž v případě této výpovědi skončí tato smlouva dnem 

31. prosince kalendářního roku, v němž byla výpověď Nemocnici doručena, nebo 

písemnou výpovědí ze strany Kraje v případě, že: 

a) Nemocnice podstatným způsobem nebo opakovaně poruší kteroukoliv 

z povinností vyplývajících jí z této smlouvy či obecně závazných právních 

předpisů; přičemž v takových případech výpovědní lhůta činí 2 měsíce a počítá se 

od prvého dne kalendářního měsíce následujícího po doručení výpovědi 

Nemocnici.  

b) Nemocnice pozbude oprávnění k poskytování Služby PZS; přičemž v takových 

případech výpovědní lhůta činí 1 měsíc a počítá se od prvého dne kalendářního 

měsíce následujícího po doručení výpovědi Nemocnici.  

 

Článek IX. 

Závěrečná ustanovení 

1. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího uveřejnění v registru smluv, 

přičemž uzavření této smlouvy bylo schváleno usnesením Zastupitelstva Kraje 

č. 010/15Z/2018 ze dne 22. 10. 2018. 

2. Tato smlouva může být měněna a doplňována pouze na základě dohody smluvních 

stran, a to formou písemných změn či dodatků. 

3. Stane-li se po uzavření této smlouvy v důsledku přijetí nového zákona, jiného obecně 

závazného právního předpisu nebo jiné normy či předpisu vztahujícího se k této 

smlouvě plnění jakéhokoliv závazku z této smlouvy vyplývajícího zakázaným, 

zavazují se smluvní strany ve vzájemné součinnosti neprodleně zahájit jednání 

o uzavření dodatku k této smlouvě, kterým bude tato smlouva s takovým předpisem 

či normou uvedena do souladu.  

4. Nemocnice bere podpisem této smlouvy na vědomí, že Kraj je jakožto územní 

samosprávný celek povinen poskytovat informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o 

svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

5. Nemocnice bere dále podpisem této smlouvy na vědomí, že poskytování peněžních 

prostředků Nemocnici ze strany Kraje dle této smlouvy podléhá finanční kontrole ve 

smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 

některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, a že se 

tedy na každé případné neoprávněné použití nebo zadržení peněžních prostředků 

Kraje poskytnutých Nemocnici dle této smlouvy vztahuje ustanovení § 22 Zákona.  

6. Pro vyloučení pochybností je Vyrovnávací platba dle této smlouvy dotací ve smyslu 

§ 10a odst. 1 písm. b) Zákona, přičemž na právní vztahy vzniklé na základě této 

smlouvy budou přiměřeně aplikována ustanovení Zákona.  



 

strana 10 / 10 

7. Tato smlouva byla vyhotovena ve třech stejnopisech, z nichž dva obdrží Kraj a jeden 

Nemocnice. 

8. Tato smlouva byla uzavřena na základě pravé a svobodné vůle obou smluvních stran 

a jako takovou ji obě smluvní strany stvrzují svými vlastnoručními podpisy.  

9. Tato smlouva bude v úplném znění uveřejněna prostřednictvím registru smluv 

postupem dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých 

smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění 

pozdějších předpisů. Nemocnice souhlasí s uveřejněním svých osobních údajů 

obsažených v této smlouvě v registru smluv, resp. disponuje souhlasem osob 

uvedených na své straně s uveřejněním osobních údajů v registru smluv. Smluvní 

strany se dohodly na tom, že uveřejnění v registru smluv provede Kraj, který zároveň 

zajistí, aby informace o uveřejnění této smlouvy byla zaslána Nemocnici do datové 

schránky ID: 5gueuef/na e-mail: sekretariat@kzcr.eu. 

 

V Ústí nad Labem dne ………............. 

 

 

V Ústí nad Labem dne …………........... 

 

……………………………………………. ……………………………………………… 
Ústecký kraj 

Oldřich Bubeníček, hejtman kraje 

 

Krajská zdravotní, a.s. 

Ing. Jiří Novák, předseda představenstva 
Mgr. Radek Scherfer, místopředseda 
představenstva 

 

mailto:sekretariat@kzcr.eu

